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5,5 miljoner 
ton spannmål
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Enligt Lantmännens prognos i början av juli förväntas 
årets spannmålsskörd i Sverige uppgå till 5,5 miljoner
ton spannmål, samt 460 000 ton oljeväxter och 
trindsäd. Den prognosticerade volymen indikerar en 
spannmålsskörd i nivå med tioårssnittet*. En tidig 
fjolårsskörd och gynnsam höst gjorde att rekordstora 
arealer höstsådda grödor kunde etableras, vilket har 
gett bra förutsättningar för årets skörd. Vintern var torr 
och snöfattig och endast en mindre andel höstsådda 
grödor påverkades av kyla. Våren bjöd på torra förhål-
landen men den kyliga våren och regnet i maj gjorde 
att grödorna utvecklades väl, även om det fortsatt var 
torrt i östra Sverige. Både höst- och vårsådda spannmål 
ser idag ut att ge en skörd av god kvalité.

Vallskörden har på många håll i landet skördats både 
en första och andra gång och återväxten ser generellt 
mycket positiv ut till följd av ökad nederbörd. Det åter-
står fortfarande en betydande del av säsongen, och det 
slutliga utfallet påverkas alltid av väderförhållandena 
fram till och under skörd.
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Skördevolym spannmål per år, Sverige

*Tioårssnittet är uträknat som ett genomsnitt av de senaste tio åren, där högsta och lägsta värdet tagits bort. Det innebär att måttet är ett genomsnitt av de åtta år som ligger 
närmast medianen och därmed får ett mer representativt mått över tid.

Utfall skörd Prognos 2025: 5,5 10-årssnitt*: 5,5Enhet: miljoner ton
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Vi står inför ytterligare ett viktigt skördeår för 
svenska lantbrukare, svensk livsmedelspro-
duktion och landets beredskap. Idag, i början 
av juli, ser det ut som att vi går mot en god 
skörd i nivå med tioårssnittet, eller strax över. 
Men det återstår fortfarande en betydande del 
av säsongen, och det slutliga utfallet påverkas 
som alltid av väderförhållandena fram till och 
under skörd.
/Per Germundsson,  
Spannmålschef 
Lantmännen



Resan mot 
skörd 2025

Vintervila
En relativt tidig skörd och en fin 
höst gjorde att rekordstora arealer 
höstsådd kunde etableras under bra 
förhållanden. Såväl stora arealer vete 
som höstraps såddes. Erfarenheterna 
av kraftiga väderomslag under de se-
naste åren får lantbrukarna att se över 
sina odlingsstrategier, vilket bland 
annat leder till ökande andelar höst-
sådd. En stor höstsådd leder i regel 
till en högre skörd, givet gynnsamma 
väderförhållanden, eftersom höstsåd-
da grödor är mer robusta och ofta mer 
högavkastande än de vårsådda.

Vårbruket påbörjades ovanligt tidigt i 
år till följd av gynnsamma vädermäs-
siga förutsättningar. Den torra och 
snöfattiga vintern gjorde att åkrarna 
torkade upp snabbt. Grödorna etable-
rades fint, men under april fanns en 
oro bland lantbrukarna att allt för lite 
nederbörd inte skulle ge de vårsåd-
da grödorna en optimal start. Den 
kyliga våren gjorde dock att grödorna 
trots allt klarade den torra starten. 
Under senare delen av april och maj 
kom välbehövligt regn i stora delar 
av landet och grödorna utvecklades 
positivt. I de östra delarna av landet 
var det fortsatt torrt vilket påverkade 
grödornas utveckling där. En positiv 
effekt av den kyliga våren är att grö-
dan bestockar sig, det vill säga sätter 
många sidoskott, och blir en kraftig 
planta. 

Vintern var torr och snöfattig i större 
delen av landet, och det var ingen 
större påverkan på höstgrödorna 
från vare sig snö eller kyla. Endast en 
mindre andel höstsådda grödor fick 
köldskador under vintervilan.

Höstbruk

SEPTEMBER – NOVEMBER DECEMBER – FEBRUARI

Vårbruk

MARS – MAJ

Skörd

JULI – OKTOBER

Nu i juli önskar sig svenskt lantbruk 
temperaturer under 25 grader, gärna 
med några regnskvättar under ett par 
veckor till. Därefter är det optimala 
skördevädret uppehåll, så att skör-
den kan bärgas under förhållanden 
som inte riskerar kvalitetspåverkan. 
Lantbrukare över hela landet är nu 
fokuserade på ett intensivt arbete med 
årets viktiga skörd och skördearbetet 
i de södra delarna av Sverige startar 
normalt i slutet av juli. Spannmålen 
och de andra grödorna levereras till 
Lantmännens mottagningar över hela 
Sverige eller lagras hemma på lant-
brukarnas gårdar. Lantmännen har en 
ledande roll vad gäller spannmålshan-
tering och tar emot spannmål på ett 
femtiotal platser runtom i hela landet.

Tillväxtperiod

JUNI – JULI

Efter det efterlängtade regnet såg 
grödorna generellt sett fina ut. De 
höstsådda grödorna kunde sätta 
många kärnor och utvecklas väl. 
Summerat över hela landet ser både 
de höstsådda grödorna och den 
vårsådda spannmålen (havre, vårkorn 
och vårvete) ut att ha en god skörde-
potential. Även ärtorna utvecklades 
positivt tack vare tidig sådd och viss 
nederbörd. Under försommar och 
sommar skördas också Sveriges 
största gröda, vall, som till största del 
blir grovfoder till idisslare och hästar. 
Den torra våren påverkade gräsets 
tillväxt, men på grund av det relativt 
kyliga vädret hade vallarna trots allt 
en god utveckling. Därför har lantbru-
kare över hela landet kunnat bärga en 
relativt bra första vallskörd. I de södra 
och mellersta delarna av Sverige har 
man på många håll även kunnat hämta 
hem en bra andraskörd.
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Hösten gav oss en bra start, men säsongen har  
varit varierande – vissa fält ser ut att ge högre 
skörd än normalt, andra har lägre skörde-
potential. Kalkylen är tajt nu, så vi måste hela 
tiden sprida riskerna och följa marknaden.

/Jenny Andrén,  
Kyckling-och växtodlingsbonde 
Kvicksund Sörmland



Sverige kan öka 
livsmedelsproduktionen
Skörden är alltid viktig för Sverige, lantbrukarna och Lantmännen – men efter två år av 
skördar med lägre volymer och sämre kvalitet än normalt så är det i år särskilt väsent-
ligt med en god svensk skörd. 

EXPORT ÄR VÄGEN TILL BÄTTRE 
LÖNSAMHET OCH STÄRKT 
BEREDSKAP 

Lantmännen arbetar för en kraftigt 
ökad svensk livsmedelsproduktion, 
både för inhemsk konsumtion och 
export. Ökad svensk livsmedelsexport 
har flera fördelar: förutom att skapa 
tillväxt och ökad lönsamhet, är det 
även det mest kostnadseffektiva sättet 
att stärka svensk beredskapskapacitet.
Vid kris eller missväxt kan export-
flöden snabbt styras om till inhemsk 
konsumtion. 

Sverige har ett lantbruk och en 
livsmedelsproduktion som ligger i 
framkant – utnyttjas det finns alla 
möjligheter att växa och öka livsmed-
elsexporten. I Regeringens nyligen 
uppdaterade livsmedelsstrategi lyfts 
vikten av både tillväxt och export fram 
som viktiga områden. Det är nu avgö-
rande att strategin kompletteras med 
ambitiösa mål och i konkreta åtgärder.

Svenska lantbrukare vill investera för 
framtiden och tillväxt på sina gårdar, 
men de behöver få rätt och långsiktiga 
förutsättningar för att kunna satsa. 
Här har vi ett gemensamt ansvar – 
politiken, näringen och samhället.
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När denna rapport släpps ser 
förutsättningarna goda ut: fjolårets 
rekordstora höstsådd lägger en stabil 
grund och den kalla våren har mins-
kat torkstress trots begränsad neder-
börd. Det återstår fortfarande många 
veckor innan skörd, men prognosen 
pekar mot en bra säsong.
 
DET BEHÖVS MER MAT 

År 2050 väntas jordens befolkning 
uppgå till omkring 10 miljarder 
människor, varav cirka 12 miljoner i 
Sverige. Ur ett lantbruksperspektiv 
är det få odlingssäsonger kvar innan 
vi är där. Under samma tid kommer 
odlingsförutsättningarna i många 
delar av världen att förändras dra-
matiskt. Samtidigt minskar animalie-
produktionen i länder som Danmark, 
Nederländerna och Tyskland till följd 
av strängare krav på lägre kväve- och 
koldioxidutsläpp. 

Sverige har alla möjligheter att kom-
pensera för den minskande livsmed-
elsproduktionen i andra länder. Vi 
har stora obrukade arealer, tillgång 
till rent vatten, hög djurvälfärd och 
framförallt många skickliga lantbruks-
företag som vill växa.  



Lantmännen arbetar för en kraftigt ökad livs-
medelsproduktion, både för inhemsk konsum-
tion och export. Ökad svensk livsmedelsexport 
har flera fördelar: förutom att skapa tillväxt och 
ökad lönsamhet i lantbruket, är det även det 
mest kostnadseffektiva sättet att stärka svensk 
beredskapskapacitet. Om en kris skulle uppstå 
kan exportströmmarna enkelt riktas om till 
inhemsk konsumtion.
/Magnus Kagevik,  
Vd och koncernchef 
Lantmännen



De största svenska 
sädesslagen

Havre 
Varje år skördas drygt 600 000 ton 
havre i Sverige, vilket utgör cirka tio 
procent* av den totala spannmåls-
skörden. Havre är en central gröda för 
det svenska jordbruket och förutsätt-
ningarna att odla havre i Sverige är 
mycket goda. Globalt finns det ett stort 
intresse för svensk och finsk havre 
tack vare grödans världsledande 
kvalitet. Havreskörden 2025 beräknas 
uppgå till 620 000 ton.

Råg 
Idag odlas råg på cirka en procent av 
odlingsarealen i Sverige och i genom-
snitt skördas 170 000 ton råg per år, 
vilket utgör cirka tre procent* av den 
totala spannmålsskörden. Råg växer 
snabbt och har traditionellt främst 
använts för bakning av knäckebröd 
och grovt bröd som görs på fullkorns-
råg och surdeg. Årets skörd av råg 
prognosticeras till samma nivå, 
170 000 ton.Korn 

I Norden har korn länge varit en do-
minerande gröda som främst används 
till djurfoder, men även som maltkorn 
till öl och whiskyproduktion. Idag 
utgör korn drygt 20 procent* av den 
totala spannmålsskörden. Årets skörd 
av korn beräknas uppgå till cirka 
1,2 miljoner ton.

*beräknat på snittet för grödan och den totala  
skörden under de senaste fem åren i Sverige.
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Vete
Höstvete är den vanligaste spann-
målsgrödan i Sverige. Efter en fin höst 
kunde rekordstora arealer höstvete 
etableras under bra förhållanden 
2024. I år motsvarar odlingen av vete 
över hälften av spannmålsarealen. Det 
är den största arealen höstvete sedan 
mätningarna började på 1800-talet.  
Den genomsnittliga skörden uppgår 
till nästan tre miljoner ton per år. Det-
ta utgör cirka hälften* av den totala 
skörden av spannmål i Sverige. Höst-
vete är en robust gröda med generellt 
god avkastning som främst används 
i livsmedelsproduktionen. Endast 
cirka fyra procent av skörden kommer 
från det extra proteinrika vårvetet. 
Vete är en betydande internationell 
handelsvara och står för den största 
andelen av svensk spannmålsexport. 
Årets skörd av vete beräknas uppgå 
till cirka 3,3 miljoner ton.
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Oljeväxter 
I Sverige odlas oljeväxterna raps, 
rybs och lin. Raps står för de överläg-
set största volymerna och odlas till 
största delen i Götaland och Svealand. 
Totalskörden av de närbesläktade 
grödorna raps och rybs är knappt 
340 000 ton* per år, och den totala 
linskörden ligger på drygt 3 500 ton. 
Årets skörd av oljeväxter prognostice-
ras till 340 000 ton. 

Vall 
Vall är Sveriges vanligaste gröda och 
består oftast av en blandning av gräs 
och klöver. Vallen är en gröda som 
ger skörd under flera år och skördas 
normalt två till fyra gånger under 
växtsäsongen, på samma sätt som 
man klipper en gräsmatta. På så sätt 
är vallen annorlunda jämfört med till 
exempel spannmål. En bra vallskörd 
med rätt innehåll av protein, energi 
och fiber är direkt avgörande för en 
hållbar och lönsam mjölk- och kött-
produktion. Vall odlas på cirka 44 % 
av den totala svenska åkermarken.

Trindsäd  
Trindsäd, det vill säga ärtor och bö-
nor, har under de senaste åren fått ett 
rejält uppsving. Marknaden för gröna 
proteiner växer och det finns ett 
ökande svenskt intresse av att förädla 
växtprotein ur baljväxter. Proteingrö-
dor är även av stort intresse för de 
svenska djurbönderna, som alternativ 
till olika importerade proteinkällor. 
Lantmännen bedömer att årets skörd 
av trindsäd kommer att uppgå till 
120 000 ton. 

Årets skördeprognos, fördelning per gröda

Detta används spannmålen till
Fördelning baserar på Lantmännens totala volym såld spannmål 
2024

*Industri: tillverkning av  
etanol och dryckessprit 

Livsmedel

Foder

Industri*

Utsäde

Export

21%

20%

24%

3%

32%

0,28
0,13

2,71

3,10

0,22 0,16

0,62

0,12

1,26

0,20 0,17

0,62

0,13

1,23

0,34
0,12

2024 Prognos 2025

*beräknat på snittet för grödan och den totala 
skörden under de senaste fem åren i Sverige.
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Enhet: miljoner ton



Svensk ärta - 
ett växande protein för framtiden 
Ärtan räknas till en av Sveriges mest lovande proteingrödor tack vare sitt höga närings-
värde, sin klimatsmarta profil och odlingsfördelar. 

klar 2027. Här ska växtbaserat protein 
utvinnas ur svenska gula ärtor, med 
åkerböna som kompletterande råvara.
Satsningen är en del av Lantmännens 
långsiktiga strategi för ett hållbart livs-
medelssystem, från odling till färdig 
produkt. För lantbrukare innebär det 
nya affärsmöjligheter och en stabil 
efterfrågan, vilket stärker förutsätt-
ningarna för ökad svensk produktion 
och export.

Som en del av helhetsarbetet satsar 
Lantmännen även aktivt på växt-
förädling, kunskapsspridning och 
försörjning av utsäde. Målet är att 
öka svensk ärtodling med 50 procent. 
Genom att satsa på inhemska protein-
grödor stärker vi lantbrukets konkur-
renskraft och bygger en robustare, 
mer hållbar livsmedelsproduktion.
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Som baljväxt har ärtan en unik för-
måga att binda kväve från luften med 
hjälp av bakterier på rötterna. Det 
minskar behovet av mineralgödsel 
och förbättrar markens bördighet, 
vilket gör den särskilt värdefull i 
växtföljden.

Tillsammans med åkerbönan spelar 
ärtan ett viktig roll i i att öka tillgången 
på nya protein. Dessa grödor kräver 
relativt lite vatten och näring och 
kan ersätta importerad soja i svensk 
produktion, vilket både minskar 
klimatpåverkan och stärker Sveriges 
självförsörjning. Dessutom finns en 
global och långsiktig efterfrågan på 
växtbaserade proteiner som livsmed-
elsingrediens, vilket gör odlingen stra-
tegiskt viktig i ett bredare perspektiv.

För att möta den ökande efterfrågan 
på växtbaserade proteiner bygger 
Lantmännen nu Sveriges första stor-
skaliga fabrik för framställning av ärt-
proteinisolat i Lidköping. Proteiniso-
latet kommer att kunna användas för 
exempelvis proteindrycker och -bars, 
mejerisubstitut, bröd och köttanaloger, 
samt som foderingrediens. Investe-
ringen uppgår till cirka 1,2 miljarder 
kronor och anläggningen väntas stå 



/Lars-Gunnar Edh,  
Divisionschef 
Lantmännen Lantbruk

Efterfrågan på växtbaserade proteiner ökar 
stadigt och vi vill tillsammans med våra ägare, 
svenska lantbrukare, ligga i framkant i både 
utveckling och produktion. Det här är en lång-
siktig satsning som stärker såväl lantbruket 
som Sveriges livsmedelsförsörjning.



Jordbruket måste rustas för 
ett föränderligt klimat
När skördeperioden närmar sig blir det återigen tydligt hur jordbruket påverkas av ett 
alltmer oförutsägbart väder. 

Under våren noterades ovanligt låga grundvattennivåer i flera 
delar av landet, och april månad blev den nederbördsfattigaste i 
Skåne på över ett sekel. I takt med att klimatvariationer blir allt 
vanligare förstärks insikten om att svensk livsmedelsproduktion 
inte kan bygga på vädermässig tur. 

Klimatet och vädret utgör en av de största affärsriskerna för 
lantbruket. Förändringar i både nederbördsvolym och temperatur 
kan snabbt påverka både tillväxt och avkastning. Skörden har 
betydelse för hela livsmedelssystemet, inte bara för spannmålsba-
serade livsmedel utan även för animalieproduktionen. Eftersom 
vallodling är en central del av foderförsörjningen är skördens 
storlek och kvalitet av stor betydelse även för svensk kött- och 
mejeriproduktion. Ogynnsamma väderförhållanden får därmed 
genomslag i hela livsmedelskedjan.

Klimatanpassning av svenskt jordbruk är en nyckelfaktor för 
en trygg livsmedelsförsörjning. Både lantbruket och samhället 
behöver investera i åtgärder som skapar en mer effektiv vatten-
hushållning, och grödorna kommer behöva bli än mer resistenta 
mot perioder av både torka och skyfall. Genom långsiktiga och 
omfattande satsningar på klimatanpassning kan jordbrukets mot-
ståndskraft stärkas.

EKONOMIN AVGÖRANDE FÖR LANTBRUKARENS 
MÖJLIGHETER TILL OMSTÄLLNING. 

Lönsamheten för svenska växtodlare är generellt låg och i nuva-
rande kalkyler den lägsta på fem år. Dels har lönsamheten påver-
kats mycket negativt av de två senaste årens dåliga skördar med 
lägre volym och sämre kvalitet än normalt, och dels har margina-
lerna utmanats av både höga priser på insatsvaror och vikande 

världsmarknadspris på spannmål. Detta leder till att nödvändiga 
investeringar ofta måste skjutas på framtiden. Lantmännen bidrar 
till utvecklingen genom satsningar på forskning, växtförädling 
och ny teknik. Men de investeringar och insatser som krävs för 
klimatanpassning är så omfattande att lantbruksnäringen inte 
själv kan bära dem, utan det är en kostnad som behöver delas av 
hela samhället.

Framåtriktade initiativ kan dessutom stärka svensk livsmedels-
produktion och bidra till att öka både livsmedelsförsörjning och 
beredskap. Genom att stärka konkurrenskraften och öka pro-
duktionen inom såväl lantbruket som livsmedelsproduktionen 
kan Sverige minska det nuvarande handelsunderskottet inom 
livsmedelssektorn, som idag uppgår till cirka 80 miljarder kronor, 
och samtidigt skapa nya exportmöjligheter. Investeringar i sektorn 
har potential att stärka konkurrenskraften, skapa sysselsättning 
och bidra till ett mer robust livsmedelssystem.

Samtidigt är Sverige ledande på klimatsmart odling och en ökad 
odling i Sverige har även potential att bidra positivt till Europas 
klimatomställning. Ett stärkt och klimatanpassat svenskt lantbruk 
är därmed inte bara en förutsättning för trygg livsmedelsförsörj-
ning, utan även en nyckel till långsiktig tillväxt och ett mer robust 
samhälle i ett föränderligt klimat.
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En trygg livsmedelsförsörjning börjar med ett
konkurrenskraftigt, lönsamt svenskt lantbruk
och en stark inhemsk livsmedelsproduktion.
Satsningar och investeringar i sektorn, exem-
pelvis inom klimatanpassning, är viktiga för
att stärka tillväxten samt skapa ett mer robust
svenskt livsmedelssystem i ett föränderligt
klimat.

/Jan-Erik Hansson,  
Ordförande 
Lantmännen



Så gör Lantmännen 
sin skördeprognos

Lantmännen är ett lantbrukskooperativ och norra 
Europas ledande aktör inom lantbruk, maskin, bioenergi 
och livsmedel. Företaget ägs av 17 000 svenska 
lantbrukare, har 12 000 anställda, verksamheter i ett 
tjugotal länder och omsätter 70 miljarder SEK på årsbasis. 
Genom forskning, utveckling och verksamhet i hela 
värdekedjan tar Lantmännen ansvar från jord till bord.

Lantmännen publicerar sin skördeprognos, en uppskattning av 
hur stor årets skörd kommer att bli, i början av juli. Prognosens 
syfte är att ge Lantmännen ett underlag för hur mycket spannmål 
som kommer att levereras från de svenska lantbrukarna under 
året. Prognosen innebär även att allmänheten får information 
om den kommande skörden, en nyhet som brukar vara av stort 
intresse. 

Skördeprognosen baseras på en bedömd avkastning som bygger 
på väderdata, nederbörd, temperatur samt arealuppgifter för varje 
län, som lantbrukarna i Sverige skickat in till Jordbruksverket. 
Även historiska uppgifter, exempelvis avkastning för liknande år, 
vägs in. Prognosen stäms av med Lantmännens säljare i res-
pektive län och uppdateras med eventuella nya fakta innan den 
publiceras. 

Att på förhand göra en bedömning av skörden är svårt och det 
är därför viktigt att ha i åtanke att skördeprognosen är just en 
prognos. Vädret under den resterande delen av sommaren och 
under skörden påverkar också både den faktiska volymen och 
kvaliteten. Hur årets skörd blir vet vi säkert först när lantbrukarna 
har bärgat sin skörd och resultatet har sammanställts. 
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